Ibid. Jacob se llamó también Israel. Gen. xxxii. 28.

¶ 13. Esto es, por Moises.

Ibid. Hebr. *servatus est*, acaso por *servavit*, como en el ¶ anterior.

¶ 14. Hebr. *diffundet*, por *diffundetur*.

1. LOQUENTE Ephraim, horror invasit Israël, et deliquit in Baal, et mortuus est.

2. Et nunc addiderunt ad peccandum: feceruntque sibi conflatile de argento suo quasi similitudinem idolorum, factura

artificum totum est: his ipsi dicunt: Immolate, homines, vitulos adorantes.

3. Idcirco erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus praeteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de fumario.

4. Ego autem Dominus Deus tuus ex Terra Ægypti: et Deum absque me nescies, et salvator non est praeter me.

5. Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis,

6. Iuxta pascua sua adimpleti sunt, et saturati sunt: et laverunt cor suum, et oblití sunt mei.

7. Et ego ero eis quasi leaena, sicut pardus in via Assyriorum.

8. Occurrám eis quasi ursae raptis catulis, et dirumpam interiora iecoris eorum: et consumam eos ibi quasi leo, bestia

¶ 2. Hebr. *sacrificata* por *sacrificate*: osculentur en sentido activo, por *osculentur* en sentido pasivo. Sacrificad, esto es, adorados, los becerros. El hebreo usa de la palabra *besar* en lugar de *adorar*, porque los ídolos se adoraban por un ósculo, y cuando sus estatuas estaban distantes se les presentaba la mano, y se besaba despues.

¶ 3. Hebr. lit. la paja menuda.

Ibid. Hebr. dif. De la ventana ó abertura hecha en la pared para dar salida al humo, porque los Israelitas no usaban chimeneas como las que hoy se acostumbran.

¶ 4. Se lee en la version de los Setenta: Yo soy el Señor tu Dios, que dió consistencia á los cielos, y que fundó la tierra, y cuyas manos formaron toda la milicia del cielo. Yo no os mostré todos esos astros para que los siguiérais como dioses; yo os saqué de Egipto. Los Setenta leen aqui como en el ¶ 9 del capitulo anterior, *te hice subir, ó te saqué*; lo cual parece faltar en el original en ambos lugares. S. Gerónimo en su comentario dijo: *Pero yo soy el Señor tu Dios que te saqué de la tierra de Egipto.*

¶ 5. Este es el sentido del hebreo. En lugar de *cognovi te*, los Setenta leyeron *pavi te*: yo tuve cuidado de conducirte y alimentarte, *yo fui tu pastor*. Acaso debería leerse *pavi eos*, porque lo que sigue está en tercera persona de plural.

¶ 6. Dif. segun el hebreo: Ellos han sido saciados á proporcion de la fertilidad de sus pastos (ó, en sus pastos); y su corazon se exaltó de orgullo; y me olvidaron. Hebr. *secundum pascua sua*, acaso por *in pascuis suis*. Luego se lee *et saturati sunt, saturati sunt*, en lugar de *saturati sunt, et saturati sunt*.